
                 Универзитет у Новом Саду                                        

ПОЉОПРИВРЕДНИ ФАКУЛТЕТ НОВИ САД 

                        1000/0102Број: 1047/4 

                        Дана: 23.06.2021. 

 

На основу члана 74. став 12. Закона о високом образовању ("Сл. гласник РС", бр. 

88/2017,27/2018-др закон, 73/2018, 67/2019, 6/2020-др закон и 11/2021-аут.тум.) и члана 

52. Статута Пољопривредног факултета Нови Сад, Наставно-научно веће 

Пољопривредног  факултета Нови Сад, на XXXII седници одржаној дана 23.06.2021. 

године, доноси 

ПРАВИЛНИК  
О МИНИМАЛНИМ УСЛОВИМА ЗА ИЗБОР У ЗВАЊЕ НАСТАВНИКА 

НА ПОЉОПРИВРЕДНОМ ФАКУЛТЕТУ НОВИ САД 

 

I ОСНОВНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 1. 

Правилником о минималним условима за избор у звање наставника (даље: 

Правилник) на Пољопривредном факултету Нови Сад (даље: Факултет) ближе се 

утврђују додатни услови за избор у звање наставника и за оцену резултата 

научноистраживачког, односно наставног рада кандидата за избор у звање наставника 

универзитета, односно  Факултета. 

Ближи услови за избор у звање сарадника  (сарадник у настави, асистент и 

асистент са докторатом) и сарадника ван радног односа (демонстратор) утврђени су 

другим општим актима Факултета: Правилником о ближим условима за избор  у звање 

сарадника Пољопривредног факултета  у Новом Саду и Правилником о условима, 

начину и поступку избора демонстратора и клиничких асистената. 

 

Члан 2. 

У поступку избора наставника на Факултету примењују се минимални услови и 

критеријуми које утврђују: 

 Закон о високом образовању; 

 ''Минимални услови за избор у звање наставника на Универзитету'' које је 

утврдио Национални савет за високо образовање; 

 Правилник о ближим минималним условима за избор наставника 

Универзитета у Новом Саду; 

 Подзаконски акт којим се уређује поступак, начин вредновања и 

квантитативног исказивања научноистраживачких резултата 

истраживача и 

 Овај Правилник. 

 

 

II НАЧИН ВРЕДНОВАЊА НАУЧНО-СТРУЧНОГ РАДА КАНДИДАТА 

 

Избор у наставничка звања/Наставници Универзитета 

 

Члан 3. 

У вредновању научно-стручног рада кандидата за избор у звање наставника: 

доцента, ванредног и редовног професора, примењују се јединствени минимални услови 



за избор у звање наставника на Универзитету у Новом Саду утврђени 

''ПРАВИЛНИКОМ О БЛИЖИМ МИНИМАЛНИМ УСЛОВИМА ЗА ИЗБОР 

НАСТАВНИКА УНИВЕРЗИТЕТА У НОВОМ САДУ''  и овим Правилником. 

 

Члан 4. 

             Врсте научно-истраживачких резултата исказују се квантитативно на начин 

утврђен правилником или другим подзаконским актом којим се уређује поступак, 

начин вредновања и квантитативног исказивања научноистраживачких резултата 

истраживача и ''ПРАВИЛНИКОМ О БЛИЖИМ МИНИМАЛНИМ УСЛОВИМА ЗА 

ИЗБОР НАСТАВНИКА УНИВЕРЗИТЕТА У НОВОМ САДУ''. 

Члан 5. 

             Приликом избора у више звање, када је у питању вредновање научних 

резултата, кандидату за избор у звање узимају се у обзир резултати које је наставник 

испунио у претходном изборном периоду (период од последњег избора у звање). За први 

избор у звање доцента то је целокупан изборни период.  

 Приликом избора у исто звање, када је у питању вредновање научних 

резултата, узимају се у обзир услови које је наставник испунио у периоду од последњег 

избора у звање у ком се тренутно налази.  

 Кандидату који је претходно био поново биран у исто звање, код избора у више 

звање узимају се у обзир, поред услова које је испунио у периоду који је у току и услови 

које је испунио у избору који је претходио текућем. Уколико је кандидат имао више 

поновних избора који су претходили текућем, узимају се у обзир само услови које је 

испунио у последњем поновном избору који је претходио текућем. 

 

Члан 6. 

Наставу страног језика на Факултету, осим лица које има звање или буде 

изабрано у звање наставника високошколске установе по закону који уређује област 

високог образовања и по поступку који се примењује на наставнике високошколске 

установе , могу изводити и наставници страног језика. 

Наставник страног језика који има стечено високо образовање првог степена из 

области за коју се бира, објављене стручне радове у одговарајућој области и способност 

за наставни рад бира се у звање наставник страног језика и заснива радни однос на 

време утврђено општим актом Факултета. 

Приликом поновног избора у звање наставника страног језика, посебно се 

вреднују: објављени стручни и научни радови, укључујући и стручне преводе, 

објављени уџбеници и помоћни уџбеници, педагошко искуство и оцене студената. 

На предлог катедре, који потврђује Изборно веће Факултета, декан Факултета 

расписује конкурс за избор у звање наставника страног језика. Изборно веће Факултета 

на основу Извештаја Комисије о пријављеним кандидатима,  утврђује предлог одлуке о 

избору кандидата у звање наставника страног језика, а одлуку о избору доноси Сенат 

Универзитета у Новом Саду. 

Члан 7. 

Оцена кандидата за избор у звање наставника врши се према условима и 

критеријумима који се примењују на дан расписивања конкурса. 

 



Члан 8. 

На питања организације и поступка извођења приступног предавања, састава 

комисије, критеријума за оцену приступног предавања кандидата, примењиваће се 

одредбе Правилника о извођењу приступног предавања Факултета. 

 

 

III ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 
 

Члан 9. 

              Измене и допуне овог Правилника врше се на начин и по поступку утврђеном 

за његово доношење. 

Члан 10. 

Овај Правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања на интернет 

страници и огласној табли Факултета. 

 

 

 

                ПРЕДСЕДНИК         

НАСТАВНО-НАУЧНОГ ВЕЋА 

   

                                                                                    Проф.др Недељко Тица, декан 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



О б р а з л о ж е њ е 

Факултет је почетком овог месеца био у положају надзираног субјекта од стране просветних 

инспектора Покрајинског секретаријата за високо образовање и научноистраживачку 

делатност. Током надзора, иначе редовног који је био заказан још за март 2020.г., али је из 

познатих разлога одложен, изнета је примедба недостатка општег акта о ближим условима 

за избор у звање наставника, што предвиђа Закон о високом образовања.Инспекторкама је 

тада предочено да Универзитет има општи акт који регулише у потпуности ту област, да 

такав акт има незнатан број факултета ( ФТН И ПМФ), као и да би доношење таквог акта 

на нивоу Факултета било заправо преписивање текста већ постојећег универзитетског 

Правилника .Осим тога, Статутом УНС-а предвиђено је explicite да Сенат УНС-а доноси 

такав општи акт.Њихов став остао је непромењен и у Записнику који смо добили 10.06.о.г., 

дат је  налог да у року од 60 дана отклонимо ту незаконитост доношењем наведеног акта. 

Из напоред наведеног разлога сачињен је и доставља се Већу предлог тог акта, који је врло 

скромног нормативног капацитета,јер би у супротном, поново наводимо, представљао копију 

постојећег универзитетског. (Универзитетски) Правилник  о ближим минималним условима 

за избор у звања наставника  Универзитета у Новом Саду садржи одредбу да 

високошколска установа може посебним општим актом увести додатне, строже услове за 

избор у звање наставника, који не могу да замене или битно измене критеријуме утврђене 

овим Правилником. Овај предлог је сачињен по моделу ФТН-а, док акт ПМФ-а садржи 

табеларни преглед услова преузет у потпуности из универзитетског уз једну малу њихову 

допуну, идентичну за сва научна поља. 

 


